ALEGO
ASSEMBlEIA lECISLATIVA

DO ESTADO DE COIÁS

.•. - ,

PROJETO DE LEI N° )b~ DE /r DE hkA!4o DE 2022.

•••

'_' .~ -r,

I j:,FROVADO PRELIMINARMENTE

l
iI:: P\..;[)UCAÇÃO E, POSTERIORMENTE
A r:mIlISSAO DE CONST., JUSTIÇA

" ~ ";''''DArA"'Oí 1":". í,L I':t .,

j E!TI_ f& - . I. Z- 20t:Z.t "D denominação ao próprio público que especifica. "
l ~"
;. ,'--

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos
constantes no art,10 d"aConstituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte

lei: 1

..;

Art. 1° Fica denominado COLÉGIO ESTADUAL ÉLLlA ZILLI, o Colégio Estadual

Jardim Nova Era, q~e passa por reconstrução, localizado na Avenida Barão do Rio. .
Branco, Setor Jardim Nova Era no município de Aparecida de Goiânia - GO .

• I

Art. 2°Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES,

•...".

de Dezembro de 2022 .

•,Ji;
.'

111
oi:.'., Gabinete Deputado Max Menezes •

, Assembleia Legislativa do Estado de Goiás ",'"
Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Qu~~a G, Lote 01, Park Lozandes

CEP: 74.884.090. Goiânia, Goiás, Teief<Jne: 3221-3208/3240

. ,,".

"

'.

rALECO
:. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

. ', .. ' DO ESTADO DE GOIÁS
'. ".',

,
MAXMENEZ

DEPUTADO ESTADUAL

'-' "l

.'~.. .
JUSTIFICATIVA "'..,

: !!••,

.• ::.\L.{~ ....
'.:~Y::' O presén~~projeto visa homenagear Éllia Zil,~1Nascida no Rio Grande do

• • • •• I' 11-._ ,

S~l/:na cidade de Guaporé no final da 'década de 1930, descente de italianos que

imigraram p'ar<;lo Sul do País fugindo da Primeira Guerra Mundial e ali formaram uma
. . ~

colônia de agricultores. . .1'

. .Mudou-~e do Rio Grande do Sul para Santa Catarina, na cidade de

,Ma~ema, onde conheceu e se casou co'm o Senhor :Armelindo Pagnunssat Zilli. O

SeAhor Armelindo também filho e neto de 'imigrantes italianos agricultores, exercia a
, .

pc«)fissãode Motori.stade Caminhão.

Constituíram famí}ia, onde tiveram 03 (três) filhos em Santa Catarina.

Apesar de ser dona de casa, com pouca escolaridade, D. Elia sempre se

mostrdll uma pessoa muito ativa, guerreira, trabalhadora e líder comunitária ....~'

Iniciandç>.suÇltrajetória empresarial no ano de 1974, quando ela e o marido
. , . . . ; ,

adquiriram seu Pbsto efeCombustível na cidade de Lajeado Grande - SC.
"o .

No imo de 1990 com o crescimento dos negócios, a força e a vontade de

vencer criou juntamente com seu esposo e seu filho mais velho a TRANSZILLI...,
, ,: E~,1995 se mUdaram para o centro do municípIo de Xaxim-SC, onde em

,'. ~. I

1997 Armelihd(~.i~io a falecer. Permaneceram por lá até 1998.
: ,

Np ano de 1998 mudou-se para Aparecida de Goiânia-GO quando a

TRAN~IL.~1 adquiriL! sua primeira área no Centro Oeste Brasileiro em território

Górano, ".'.~, .,",.~ , '\

'tl1ia sempre se mostrou uma pessoa alto" astral, de bem com a vida,
.'

proativa,'trabalhaqpra e guerreira, e líder comunitária. Essa liderança nata sempre

,exereidapor onde ~assou.
Já em Aparecida de Goiânia, 'A GAUCHA", como era conhecida pela" ,

Comunidade Apar2cidense, exerceu sua liderança no Grupo de Terceira Idade que

per1enciae pa[ticipava, sempre promovendo atividades e trabalhos comunit~rios.
'1 •. ,"

Por fim veio a falecer no dia 06'de junho deste ano, deixando saudades a
, ~ t

quem a conhec~u ol;l pode conviver pelo menos um poucb.com essa alma ímpar.r :~:.~ ~"'.

2/1

.• ',f!

..'
co'"

~.•. ",'

.\.
~~ _;1.0

Gabinete Deputado Max Menezes .. .'
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás ,

Palácio Maguito Vilela. Avenida Emival Bueno, Quadra G. Lote 01, Park Lozandes
eEP: 74.884'()90. Goiânia, Goiás, Telefone: 3221-3208/3240

",
......

. . .

ALEGO
ASSEMBLEIA LECISLATIVA

00 ESTADO DE COIÁS

Mas acima de tudo deixou uma bela história de vida, de dedicação à família,

de lutas e de vitórias aos seus filhos, netos e bisnetos.

A homenageada desenvolveu um trabalho impecável no desenvolvimento

do Municípjo de Aparecida de Goiânia através da TRANSZILLI. Por essa razão,. ~~.. .. .~
orgulha-se a .~o.r:n.l:tl1idadepelo profissionalismo, competência e determinação que ela

teve durante a sua jornada.

São estas,' pois, as razões pelas quais levo a presente questão para discussão

e deliberação dos nobres pares, a respeito da qual, pela relevância e oportunidade da

matéri~GOnto com o apoio dos Nobres Colegas.

; .

.' '

-

!
..~. . ;'

Gabinete Deputado Max Menezes
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
.••• eEP: 74.884-090. Goiânia, Goiás, Telefone: 3221-3208/3240 •... ~

.... ;'-r~::-") "r."

:~
I ~'

3/1

"".

\ • .&.
lo " •

.l-.
, ''''

.'

:')-------------" -
11 ~~ANTON~O PPG."4UN$St;T;.11-f~:~'"

, ..••.....r<

~-- ----------

f a:'$e:'uÇ.~.'S:A~~
i::.~:-~O~ o:~~7. ~ ~ 28 de ou:ubm de 1938. 595.233. da era. '~~I.,1~'Ü::.:'~ú:
I"~'''' O1.,l ._::"1 ~ ~~ à ~"T.:'S('. m>lr~ rr 04. {L 283. ,1001. ~ ele.,.. "\. ,. (Ú-'l.} fi .f'$
I ~es S,m S filhos oteStOl"e$. Nilo. o. 0sva1d0~ ~ 59 ~ Odi tAarlil Z;tll ~u;)1 ..;~~
Ie J,a.r Lbi.. 50 W'lO$ .•• c:te1xam:to benS ê ~. não deixando o Nada ma:s a deda"'3f

i
l""
Ik~dI~L~'~~ -

1S'e--":3,.; ~-"~ (M:I::"~ e ~~. (seco.~)
Ce!mtértO Parque Mernortm em Goiãrú&-GO
I~~e S''"'~ daDc;:..~ Cb"~J,O er.:e e:es=. oô:::lo
;EVEUZE ROOIGHERI • CRtA 28398

at
REPúBUCA FEDERATIVA 00 BRASIil

REGISTRO ClVIL DAS PESSOAS NATURAIS
CERT10Ao DE ÓBITO

EUAZILLI
CPF' n.595.233.449-00

Matricula: 026732 01 55 2022 4 00094 059 0026199 31

J--~-~--~~-.---) I;nea 1I~,~~f~s:'~
:~~7t.~ 1100Q..~<b~..!~ I[~~:C t-t?'~~. -RS RG 7030585 PClGQ..25105J2017 SI\1 J-/ i

lF_~e~ w-
!R:CIERl COlTRO E) ROSAlIA TROMBETA COl TRO, residente e clcmicfliada RodQvta BR 153, ~~
~SettrA~ua~. Apateâda de GotAnia • ..(lO tt' ;"'..---_ ....•.__ ..•...•.......•.......••...•.••..•..••..•..•-------------------- ~ -- --_.~~' ~r;~"~.~..•..•.......

~;';)~=o •..~ OOIS Mil E vtNTEE DOIS.às 22:05h I : Jl :: J-1~-~-.~-7
l~~~~-.ApareadadeG--.GO .f?'
r-----------------------------------~'~~
~::bJ~ ' ~/

~ Pt::~ Pr.e'..:mon:a Baàenana. Ooen;a Pu:mtmarObstNtva Cron~ca.Fratura da F~mU1'a O'e-~t>'.t::>-::

ALECO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

j,.

" ",

•.{~~t~tl'
~.~~\,~'\<"\:'~<~

:<":~:~r;:1~~~t.,},;
• --.','lo '" j.~-..., ~."''lI';'J",};?3,~t"í1.~1f,

, '."i't\.o\'1t:'J~~:t.:f~"

'. ','~~:\.~.;i,~;:\/~:?~~;'.
. ,'>:., .., ...,\.~,.~..:.:..~\:::.

1111111 III!I 11111 11111.[11111111.11111 11111 11111111111111 1111

ALECO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

PROJETO DE LEI N°S-b~ DE / j DEt~AJ4oDE 2022.
r;'..';;:R:;~'ADO PRELIMINARMENTE

I'~.P0bUCAÇÃO E, POSTERIORMENTE
A r:m..nS.?AO DE CONST., JUSTIÇA

.~E REDAÇAO .IE:rn._~ ... ~ 20aZ..L '~D denominação ao próprio público que especifica. "
I

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos

constantes no art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte
lei: :;

I;.

Art. 1° Fica denominado COLÉGIO ESTADUAL ÉLLlA ZILLI, o Colégio Estadual

Jardim Nova Era, q~'e passa por reconstrução, localizado na Avenida Barão do Rio. .
Branco, Setor Jardim Nova Era no município de Aparecida de Goiânia - GO.,

. ,
Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES,

.-

de Dezembro de 2022 .

..;.'.. Gabinete Deputado Max Menezes ,
. Assembleia Legislativa do Estado de Goiás: ...•

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Qulltt'(a G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-090. Goiânia, Goiás, Telet~ne: 3221-3208/3240

1/1

"f" •.

'ALECO
" ASSEMBLEIA LECISLATIVA
',' , DO ESTADO DE COIÁS

c.

JUSTIFICATIVA
..,:':-<;

"'.
':

, ,

~:~~~:~.':-O presén~~ projeto visa homenagear Éllia Zil•.~í Nascida no Rio Grande do
. '...~. "
Syl,~';n~cidade de Guaporé no final da década de 1930, descente de italianos que

. imigraram p'ara o Sul do País fugindo da Primeira Guerra Mundial e ali formaram uma

colônia de agricultores,'I ' ;'

. Mudou-~e do Rio Grande do Sul para Santa Catarina, na cidade de

,Ma.~ema, onde conheceu e se casou co'm o Senhor ~Armelindo Pagnunssat Zilli. O

SeAhor Armelindo também filho e neto de 'imigrantes italianos agricultores, exercia a. .
pt'Ofissão de Motor~sta de Cáminhão.

Constituíram fam~ia, onde tiveram 03 (três) filhos em Santa Catarina.

Apesar de ser dona de casa, com pouca escolaridade, O, Elia sempre se

mostrotl uma pessoa muito ativa, guerreira, trabalhadora.~ líder comunitária,.~
Iniciando.suÇl trajetória empresarial no ano de 1974, quando ela e o marido
, '. . ; ,

adquiriram seu Post9. ele Combustível na cidade de Lajeado Grande - SC,

No ano de 1990 com o crescimento dos negócios, a força e a vontade de

vencer criou juntamente com seu esposo e seu filho mais velho a TRANSZILLI.

, " EIll.1995 se rr{Udaram para o centro do município de Xaxim-SC, onde em
.' ~ 1, .,' I

1997 ArmelitJdo;vlio a falecer. Permaneceram por lá até 1998.
" .

NO ano de 1998 mudou-se para Aparecida de Goiânia-GO quando a

TRAN~IL,~f a'dquiri~ sua primeira á~ea no Centro Oeste Brasileiro em território

Gcilano. ".'
,•. ;~~bia sempre se mostrou uma pessoa alto~ as&al, de ~em com a vida,

"

proativa, 'tfabalhaq.ora e guerreira, e líder comunitária. Essa liderança nata sempre

.exereida por onde ~assou.

Já em A'parecida de Goiânia, 'A GAUCHA", como era conhecida pela
" I

Comunidade Aparfilcidense, exerceu sua liderança no Grupo de Terceira Idade que

pertencia e pa[1:icipava, sempre promovendo atividades e trabalhos comunit~rios.
I .' ,

. Por fim veiO a falecer no dia 06'de junho deste ano, deixando saudades a
, ~ t

quem a conhêcJ3u ol.} pode conviver pelo menos um pouc~: com essa alma ímpar.
; '.~' ~ .~.'. .;. :.~~

.....
. :."-

'\
: " " Gabinete Deputado Max Menezes '.~ '~'

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás •
Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes

eEP: 74.884-090. Goiânia, Goiás, Telefone: 3221-3208/3240

. /r/. ,,: ','

':' .'

211

ALECO
ASSEMBlEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

Mas acima de tudo deixou uma bela história de vida, de dedicaçãoà família,

de lutas e de vitórias aos seus filhos, netos e bisnetos.

A homenageada desenvolveu um trabalho impecável no desenvolvimento

do, Municíp'jo de Aparecida de Goiânia através da TR~NSZILLI. Por essa razão,
~ .' .

orgulha-se a .co.Q1.l:tl1idadepelo profissionalismo, competência e determinação que ela

teve dur~nte a sua jornada.

São eS,tas,'pois, as razões pelas quais levo a presente questão para discussão

e deliberação dos nobres pares, a respeito da qual, pela relevância e oportunidade da

matériaroonto com o apoio dos Nobres Colegas .

....
.",

.1
.i'lJ

'.i',:: '.' .,'.";p

.' l

-

: I
'oi',.' .;

Gabinete Deputado Max Menezes
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emlval Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
,'" eEP: 74.884-090. Goiânia, Goiás, Telefone: 3221-3208/3240 •

..;:'~:»\.....:
.:.

,.,,'
',,'

fi

3/1

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008